
                                                                           
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муниципального района 

«Жуковский район» 

Калужской области 

 

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
г. Жуков 

 

от «30___»   12             2020 г.                                                                            № 1215  

 
 Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства и  регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции,  сырья и 

продовольствия в Жуковском районе» в новой 

редакции 

      

        В целях создания благоприятных условий для развития сельского хозяйства ,  в 

соответствии с перечнем муниципальных программ муниципального района «Жуковский 

район», утвержденных Постановлением администрации МР «Жуковский район» от 23 

октября 2013г № 1541 ( в редакции Постановлений администраций МР  «Жуковский район» 

от 04.12.2013, №1800, от 22.04.2014 № 622, от 12.12.2014 № 2003, от 25.12.2014 № 2181, от 

13.03 2015 № 420 , от 24.11.2015г № 1293, от 22.04.2016г № 380, от 28.10 2016г № 1044, от 

20.12.2016г № 1299, от 17.10 2017 № 1568, от 01.11.2017 № 1626 , от 14.06.208 № 574, от 

28.11.2018г № 1226, от 16.01.2019 № 18)  , руководствуясь Постановлением администрации  

МР «Жуковский район от 30.10 2019 № 897 « Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формированию и регистрации муниципальных программ  муниципального 

района «Жуковский район», и порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципального района «Жуковский район», администрация МР «Жуковский район» 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:   
  

         1 Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 

и  регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,  сырья и продовольствия в 

Жуковском районе» в новой редакции. 

         2. Постановление администрации МР «Жуковский район» от 17.12 2013 № 1913 « Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и  регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции,  сырья и продовольствия в Жуковском районе» 

признать утратившим силу. 

 

      3.Контроль  за  выполнением  постановления возложить на заместителя  главы 

администрации – заведующего отделом  сельского хозяйства и социального обустройства  

села  Н.В.   Скрипова. 

 

 

 Глава администрации                                                                                          А.В.Суярко 

 



Приложение 

к Постановлению 

Администрации МР «Жуковский район» 
 №1215    от 30   декабря 2020г 

 

 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В ЖУКОВСКОМ РАЙОНЕ" 

(ДАЛЕЕ -  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

 муниципальной программы  "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в  Жуковском районе" 

 

1. 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

 Отдел  сельского хозяйства  Администрации МР «Жуковский район» 

2.  

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел  сельского хозяйства  Администрации МР «Жуковский район» 

3. Цели  

муниципальной 

программы 

Устойчивое развитие агропромышленного комплекса  Жуковского района  

4. Задачи  

муниципальной и 

программы 

1) Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции и продовольственной 

независимости Калужской области; 

2) стимулирование роста производства и ускоренное импортозамещение основных видов 

сельскохозяйственной продукции и продовольствия; реализация экспортного потенциала российской 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 

 

5. 

Подпрограммы  

муниципальной  

программы 

1) "Развитие отраслей агропромышленного комплекса"; 

2) "Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса"; 

 



6 

Индикаторы  

муниципальной  

программы 

1) Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых 

ценах к предыдущему году) 

2) объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в фактически действующих ценах; 

 

7. Сроки и 

этапы реализации 

муниципальной 

программы 

2021 - 2024 годы, в один этап 

8.                         

. Объемы 

финансирования  

муниципальной 

программы за 

счет бюджетных 

ассигнований 

Наимен

ование 

показателя 

Всего 

(тыс. Всего 

тыс.руб.) 

В том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 

ВСЕГО 

В том 

числе : 

51480 12620 12620 12620 13620 

 

 средства 
бюджета МР 

«Жуковский район» 

<*> 

5000 1250 1250 1250 1250 

средства 

областного 

бюджета<**> 

46480 11370 11370 11370 12370 

средства 

федерального бюджета 

<***> 

 0 0 0 0 

 



 
-------------------------------- 

<*> Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию  муниципальной 

программы из бюджета МР Жуковский район, ежегодно уточняются после принятия 

решения Районного собрания МО «Жуковский район» на очередной финансовый год и на 

плановый период 

<**>Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию государственной 

программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после принятия закона 

Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

<***> Объемы финансовых средств из местного  бюджета, выделяемых  МР 

«Жуковский район»на мероприятия  программы, ежегодно уточняются после принятия 

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 

1. Приоритеты  муниципальной  политики в сфере реализации 

 муниципальной  программы 

1.1 Приоритеты  муниципальной  политики по  развитию сельского хозяйства и рынков 

реализации сельхозпродукции определены в: 

-  Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (в ред. 

Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 N 444), Указе Президента 

Российской Федерации от 31.12.2015 N 683 "О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации", Указе Президента Российской Федерации от 21.01.2020 N 20 "Об 

утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации", 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17.11.2008 N 1662-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от 

08.08.2009 N 1121-р, постановлений Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 

N 172, от 28.09.2018 N 1151) (далее - Концепция долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 N 1662-р), 

Федеральном законе "О развитии сельского хозяйства", Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия" (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 N 315, от 19.12.2014 N 1421, от 13.01.2017 N 7, от 31.03.2017 N 396, от 

29.07.2017 N 902, от 13.12.2017 N 1544, от 01.03.2018 N 214, от 31.07.2018 N 890, от 

27.08.2018 N 1002, от 06.09.2018 N 1063, от 30.11.2018 N 1443, от 08.02.2019 N 98, от 

31.05.2019 N 696, от 20.11.2019 N 1477, от 30.11.2019 N 1573, от 18.12.2019 N 1706, от 

31.03.2020 N 375, от 28.05.2020 N 779, от 25.06.2020 N 923) 

-  Стратегии социально-экономического развития  Жуковского района  до 2030 года, 

одобренной  Решением Районного Собрания «МО Жуковский район «О Стратегии 

социально-экономического развития Жуковского района  Калужской области до 2030 

года» (в ред. постановлений  от 18.10.2018 № 35)                .  

1.3. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации  муниципальной 

программы следующие. 



1.3.1. В экономической сфере и сфере производства: 

1) увеличение объемов производства молока, мяса (говядины, свинины, птицы), 

овощей открытого и закрытого грунта, плодово-ягодной продукции, дальнейшее развитие 

аквакультуры, грибоводства, отраслей перерабатывающей промышленности в целях 

обеспечения продовольственной безопасности, ускоренного импортозамещения 

продукции и развития экспортно- ориентированного агропромышленного комплекса; 

2) содействие продвижению продукции агропромышленного комплекса Жуковского 

района   с высокой добавленной стоимостью на мировой рынок, использование при этом в 

большей мере кооперативных принципов и механизмов распределения доходов от 

осуществления внешнеэкономической деятельности, способствующей повышению 

доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

3) создание условий для ускорения темпов роста инвестиций в отрасли 

агропромышленного комплекса, усиление государственной поддержки этого направления 

и других приоритетных направлений; 

4) содействие проектному экономическому развитию организаций 

агропромышленного комплекса, и особенно сельскохозяйственных организаций, на 

основе рационального землепользования, применения цифровых технологий, 

информационных систем о рынке факторов производства и сбыта сельскохозяйственной 

продукции, о земле и земельном рынке с применением алгоритмов оптимизации и 

сквозной автоматизации производства, бизнес-аналитики и бизнес-планирования; 

5) повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, рост удельного 

веса прибыльных организаций. 

1.3.2. В сфере развития производственного потенциала: 

1) введение в оборот неиспользуемой пашни и других категорий 

сельскохозяйственных угодий, мелиорация земель сельскохозяйственного назначения, 

модернизация производственной и технико-технологической базы агропромышленного 

комплекса Калужской области; 

2) повышение эффективности использования земельных ресурсов, обеспечение 

административной защиты особо ценных сельхозугодий от использования в других целях, 

а также защита прав собственности и землепользования; 

3) содействие созданию единой многоуровневой информационной системы учета 

сельскохозяйственных земель, совместимой с существующими федеральными, 

региональными и муниципальными земельными информационными системами, в целях 

эффективного управления земельными ресурсами. 

1.3.3. В институциональной сфере: 

1) создание условий для развития инфраструктуры агропродовольственного рынка, в 

том числе специализированной, для доступа к нему средних и малых форм 

хозяйствования; 

2) формирование продуктовых подкомплексов и территориального агропищевого 

кластера, развитие кооперации и интеграционных связей в агропромышленном комплексе; 

3) в рамках институциональных преобразований принятие дополнительных мер по 

широкому развитию кооперативных форм, в том числе с использованием цифровых 



технологий, формированию вертикально интегрированных кооперативных объединений и 

интегрированных территориальных аграрных кластеров. 

1.3.4. В кадровой и научной сферах: 

1) обеспечение условий для развития кадрового потенциала и формирования 

инновационного агропромышленного комплекса Калужской области; 

2) создание условий для освоения научно-технических решений в сельском 

хозяйстве и перерабатывающей промышленности на основе широкого применения 

цифровых технологий; 

3) содействие созданию и внедрению отечественных конкурентоспособных 

технологий в аграрном секторе, в том числе по направлениям: растениеводство и 

племенное животноводство; корма, кормовые добавки для животных; производство, 

переработка и хранение сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и 

другим. 

 

2 .Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

2.1 Основная  цель программы  следующие: 

- устойчивое развитие агропромышленного комплекса   Жуковского района. 

2.2  Названная цель определяет задачи в муниципальном районе «МР Жуковский район» 

Калужской области по обеспечению комплексного развития сельского хозяйства 

- Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции и 

продовольственной независимости Жуковского района; 

- стимулирование роста производства и ускоренное импортозамещение основных 

видов сельскохозяйственной продукции и продовольствия; реализацич экспортного 

потенциала российской сельскохозяйственной продукции. 

 

  Муниципальная программа направлена на системное и комплексное развитие всех 

отраслей и сфер деятельности агропромышленного комплекса на достижение 

стратегической цели в аграрной сфере: продвижение от создания агропромышленного 

комплекса  Жуковского района  с широким импортозамещением к экспортно 

ориентированному агропромышленному комплексу, обеспечивающему 

продовольственную безопасность и высокое качество жизни населения. 

 

2.3. Индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

 
 

Эффективность реализации государственной программы будет ежегодно 

оцениваться на основании следующих индикаторов: 

 
СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 



N
 п/п 

Наименование индикатора Е
диница 
измере

ния 

            
2020 

Годы реализации государственной программы 

2
021 

2
022 

2023 2024 

1 Индекс производства 

продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) к  прошлому  

году 

 

 

 

 

% 105
,7 

1
06 

1
06,2 

106,2 103 

        

2 Объем производства 

валовой сельскохозяйственной 

продукции в фактически 

действующих ценах 

 

 

 

м
лн руб. 

414
5 

4
557 

5
023 

5565 5732 



 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 муниципальной  программы 

 

Подпрограммы настоящей  муниципальной программы направлены на реализацию 

установленных в нормативных правовых актах муниципальных уровней основных 

направлений деятельности и полномочий в рамках концепции планируемых действий 

ответственного исполнителя  муниципальной  программы и соисполнителей  

муниципальной программы. 

Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, 

согласующихся с целями и задачами муниципальной  программы и подкрепленных 

конкретными мероприятиями, реализуемыми в рамках соответствующих основных 

мероприятий. 

Информация, представленная в данном разделе, содержит характеристику основных 

мероприятий подпрограмм  муниципальной программы. 

В разделе 5 подпрограмм приведен подробный перечень мероприятий 

подпрограмм, направленных на решение задач  программы и обеспечивающих 

достижение цели  муниципальной программы. 

Основные мероприятия подпрограмм  муниципальной  программы включают 

комплекс системных мер, направленных на достижение целей  муниципальной  

программы и решение наиболее актуальных текущих и перспективных задач, 

определяющих динамичное социально-экономическое развитие агропромышленного 

комплекса..  

 

3.1. Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса" 

 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач подпрограммы будут 

осуществляться посредством реализации следующих приоритетных основных 

мероприятий: 

 

3.1.1. Создание системы поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, в 

т.ч  фермеров и сельскохозяйственных кооперативов 

( 

 

1. Краткая характеристика основного мероприятия: 

1.1. Направлено на решение задач: повышение конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции и продовольственной независимости  Жуковского 

района; создание субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) в 

сельском хозяйстве, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - КФХ) и 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы. 

1.2. Способствует достижению целей: устойчивое развитие агропромышленного 

комплекса и сельских территорий Калужской области; увеличение объемов производства 

продукции сельского хозяйства и продовольствия и повышение уровня обеспечения 

населения продукцией собственного производства. 

1.3. Способствует достижению значений индикаторов (показателей): 



1) индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах) к 2017 году; 

2) объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в фактически 

действующих ценах; 

3) количество вновь созданных субъектов МСП в сельском хозяйстве, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы. 

 

3.1.2. Анализ и прогнозирование социально- экономического развития сельского 

хозяйства в Жуковском районе 

 

 

1. Краткая характеристика основного мероприятия: 

1.1. Направлено на решение задач: повышение конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции и продовольственной независимости  Жуковского 

района ; стимулирование роста производства и ускоренное импортозамещение основных 

видов сельскохозяйственной продукции и продовольствия; создание условий для роста 

продуктивности сельскохозяйственных животных и урожайности сельскохозяйственных 

культур. 

1.2. Способствует достижению целей: устойчивое развитие агропромышленного 

комплекса ; увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства и 

продовольствия и повышение уровня обеспечения населения продукцией собственного 

производства. 

1.3. Способствует достижению значений индикаторов (показателей): 

1) индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах) к 2017 году; 

2) объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в фактически 

действующих ценах; 

3) валовой сбор зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий; 

4) размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами в Калужской области; 

5) производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе); 

6) производство молока в хозяйствах всех категорий; 

7) маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, КФХ, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

8) доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, 

занятых семенами сортов растений; 

     

9) площадь закладки многолетних насаждений; 

 

10) Ввод  новых основных средств в сельскохозяйственных организациях  

всех видов собственности 



11) Количество вновь созданных субъектов МСП в сельском хозяйстве, включая 

КФХ и сельскохозяйственные потребительские кооперативы (нарастающим итогом) 

12) вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель; 

 

 1.4. Обеспечит увеличение производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий  

1.5. Увеличение производства продукции агропромышленного комплекса Калужской 

области будет способствовать повышению продовольственной независимости, созданию 

условий для ускоренного импортозамещения и развития экспортно- ориентированного 

агропромышленного комплекса. 

1.6. Результатами мероприятия "Развитие отраслей агропромышленного комплекса, 

обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия": 

 

3.2 Подпрограмма «Обеспечение условий развития агропромышленного 

комплекса" 

 

3.2.1. Основное мероприятие 1. Организация мероприятий при осуществлении 

деятельности при обращении с животными без  владельцев. 

1. Краткая характеристика основного мероприятия: 

1.1. Направлено на решение задач: охрана животного мира и окружающей среды. 

1.2. Способствует достижению целей: устойчивое развитие агропромышленного 

комплекса; создание эффективного и высокотехнологичного агропромышленного 

производства. 

1.3. Способствует достижению значений индикаторов (показателей): 

1) количество  перемещенных и  содержащихся  в приютах безнадзорных животных. 

1.4. Обеспечит проведение мероприятий по развитию инфраструктуры  сельских 

поселений и обеспечение условий функционирования агропромышленного комплекса.  

 

3.2.2. Основное мероприятие "Научно-техническое и кадровое 

обеспечение развития агропромышленного комплекса" 

 

1. Краткая характеристика основного мероприятия: 

1.1. Направлено на решение задач: повышение конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции и продовольственной независимости Калужской 

области; содействие научно-техническому и кадровому обеспечению АПК, санитарно- 

эпидемиологическое   благополучие   в области ветеринарии в целях защиты населения от 

болезней общих для человека и животных. 

переоснащению сельскохозяйственного производства на базе освоения новых 

отечественных технологий, основанных на новейших достижениях науки. 



1.2. Способствует достижению целей: устойчивое развитие агропромышленного 

комплекса и сельских территорий Калужской области; создание эффективного и 

высокотехнологичного агропромышленного производства Калужской области. 

1.3. Способствует достижению значений индикаторов (показателей): 

1) индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

(в сопоставимых ценах) к 2017 году; 

2) объем производства валовой сельскохозяйственной продукции в фактически 

действующих ценах; 

            3) валовый сбор зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий; 

4) валовый сбор плодов и ягод в сельскохозяйственных организациях, КФХ, включая 

индивидуальных предпринимателей; 

5) производство молока в хозяйствах всех категорий; 

6) производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе). 

 

1.4. Обеспечит создание условий для привлечения в сельскохозяйственные 

организации инициативных руководителей и молодых специалистов для работы, а также 

рост их профессиональной квалификации для повышения эффективности использования 

производственного потенциала предприятий аграрного сектора, уровня занятости 

сельского населения Калужской области, роста объемов производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции. Участие в реализации Федеральной научно-

технической программы развития сельского хозяйства на 2017 - 2025 годы, проведение и 

внедрение на практике НИОКР обеспечит динамичное развитие сельскохозяйственного 

производства и увеличение производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции и сельскохозяйственного сырья. 

 

                    4. Характеристика мер муниципального регулирования 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы с обозначением индикатора муниципальной программы на 

который повлияет правовое регулирование, размещены в таблице. 

 

                                                          СВЕДЕНИЯ 

Об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы. 

 

 

№ 

п/п 

Вид и заголовок  

нормативного правового акта 

Основные 

положения 

нормативного 

правового акта 

 

Наименование 

индикатора 

муниципальной 

программы и 

показателя 

подпрограммы, на 

который влияет 

правовое 

регулирование 



Программа  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в  Жуковском районе" 

 

1 Постановление  

администрации МР «Жуковский 

район» от 31.03.2020 г № 281 «Об 

утверждении Положения о порядке 

предоставления субсидий за счет 

средств бюджета МО «Жуковский 

район»   в рамках реализации  

муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия в 

Жуковском районе» на 1 тонну 

реализованного молока и(или) 

отгруженного на собственную  

переработку   молока 

 Устанавливает 

порядок 

предоставления из 

бюджета МО 

«Жуковский район» 

субсидий 

юридическим лицам 

(организациям, КФХ и 

ИП) на повышение 

продуктивности в 

молочном 

скотоводстве путем 

возмещения части 

затрат (без учета 

налога на 

добавленную 

стоимость) 

получателям на 1 

килограмм 

реализованного и 

(или) отгруженного на 

собственную 

переработку 

коровьего или козьего 

молока  

 

 

производство 

молока в 

хозяйствах всех 

категорий; 

 

 

5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

                                                                                          (тыс. руб. в ценах каждого 

года) 



 

Наименование 

показателя 

Всего В том числе по годам 

 20

21 

2022 2023 2024 

ВСЕГО 51480 12620 12620 12620 13620 

в том числе по 

подпрограммам: 

     

подпрограмма 

"Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса" 

 

46000 

 

11250 

 

11250 

 

11250 

 

12250 

подпрограмма 

"Обеспечение условий 

развития 

агропромышленного 

комплекса" 

5480 1370 1370 1370 1370 

по источникам 

финансирования: 

     

бюджетные 

ассигнования - итого 

51480 12620 12620 12620 13620 

В том числе      

Средства бюджета 

МР «Жуковский район 

5000 1250 1250 1250 1250 

средства 46480 11370 11370 11370 12370 



областного бюджета <*> 

средства 

федерального бюджета 

<**> 

               0                  0 
 

                    0                  0                          0 

иные источники  0 0 0              0 0 

 

 

<*> Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию  муниципальной программы из бюджета МР Жуковский район, 

ежегодно уточняются после принятия решения Районного собрания МО «Жуковский район» на очередной финансовый год и на плановый 

период 

<**>Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию государственной программы из областного бюджета, ежегодно 

уточняются после принятия закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

<***> Объемы финансовых средств из местного  бюджета, выделяемых  МР «Жуковский район»на мероприятия  программы, ежегодно 

уточняются после принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 6.   Подпрограммы  муниципальной программы 

 

                                          6.1. Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" 

(далее - подпрограмма) 

 

1Соиспол

нитель 

муниципальной  

программы 

Отдел сельского хозяйства Администрации МР «Жуковский район» 

2. 

Участники 

подпрограммы 

1) Сельскохозяйственные  организации , КФХ, сельскохозяйственные кооперативы АПК Жуковского 

района 

3. Цели 

подпрограммы 

1) Увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства и продовольствия и повышение 

уровня обеспечения населения продукцией собственного производства; 

увеличение экспорта и конкурентоспособности продукции агропромышленного комплекса Калужской 

области 

4. Задачи 

подпрограммы 

1) Создание субъектов малого и среднего предпринимательства в сельском хозяйстве, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - КФХ) и сельскохозяйственные потребительские кооперативы; 

2) создание условий для роста продуктивности сельскохозяйственных животных и урожайности 

сельскохозяйственных культур. 

3) строительство новых, реконструкция и модернизация существующих мощностей объектов 

агропромышленного комплекса; 

4) стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности, модернизация и обновление 

материально-технической и технологической базы функционирования агропромышленного комплекса; 



5) создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, развития мелиорации 

сельскохозяйственных земель; 

6) создание новой экспортно ориентированной товарной массы продукции агропромышленного 

комплекса, ее продвижение и обеспечение доступа на целевые рынки 

5. 

Перечень 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

1)  Создание системы поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, в т.ч  фермеров и 

сельскохозяйственных кооперативов 

2) Анализ и прогнозирование социально- экономического развития сельского хозяйства в Жуковском районе 

 

 

6. 

Показатели 

подпрограммы 

1) валовой сбор зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий; 

2 размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 

сельскохозяйственными культурами,  

3) площадь закладки многолетних насаждений; 

4) производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе); 

5) производство молока в хозяйствах всех категорий; 

6) маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, КФХ, включая 

индивидуальных предпринимателей; 

7) Ввод  новых основных средств в сельскохозяйственных организациях  

всех видов собственности 

8) доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, занятых семенами 

сортов растений; 

9) Количество вновь созданных субъектов МСП в сельском хозяйстве, включая КФХ и 

сельскохозяйственные потребительские кооперативы (нарастающим итогом) 

10) вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель; 

 

 

 

 



7. Сроки 

и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2019 - 2024 годы, в один этап 

8. 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 

за счет 

бюджетных 

ассигнований 

Наименова

ние показателя 

Всег

о (тыс. руб.) 

В том числе по годам 

                       

2021 

2022 2023 2024 

Всего 4600

0 

11250 11250 11250 11250 

в том 

числе по годам и 

источникам 

финансирования: 

     

 Средства 

местного 

бюджета<*  > 

           

5000 

                             

1250 

                      

1250 

             

1250 

                      

1250 

средства 

областного 

бюджета <*> 

4100

0 

10000 10000 10000 11000 

средства 

федерального 

бюджета <**> 

     

 

 



<*> Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию  муниципальной программы из бюджета МР Жуковский район, 

ежегодно уточняются после принятия решения Районного собрания МО «Жуковский район» на очередной финансовый год и на плановый 

период 

<**>Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию государственной программы из областного бюджета, ежегодно 

уточняются после принятия закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

<***> Объемы финансовых средств из местного  бюджета, выделяемых  МР «Жуковский район»на мероприятия  программы, ежегодно 

уточняются после принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

 

 

1. Показатели достижения целей и решения задач подпрограммы 

 

Эффективность реализации подпрограммы будет ежегодно оцениваться на основании следующих показателей: 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях подпрограммы и их значениях 

 

N

 п/п 

Наименование показателя Ед

иница 

измерени

я 

Значение по годам 

 

2

017 

 

2

018 

 

2

019 

 

2

020 

                               Годы 

реализации          государственной 

программы 

2

021 

2

022 

2

023 

2

024 

1. Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" 

 1.1 "Создание системы поддержки фермеров и сельскохозяйственных кооперативов" 



1 Количество вновь созданных 

субъектов МСП в сельском хозяйстве, 

включая КФХ и сельскохозяйственные 

потребительские кооперативы 

(нарастающим итогом) 

ед

иниц 

2 2 3 3 3 3 3 3 

 1.2 "Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных 

видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" 

2 Валовой сбор зерновых и 

зернобобовых в хозяйствах всех категорий 

 

тонн 

2

1357,8 

1

7594,5 

1

7750 

1

7760 

1

7780 

1

7800 

1

7830 

1

7850 

3 Размер посевных площадей, 

занятых зерновыми, зернобобовыми и 

кормовыми сельскохозяйственными 

культурами в Калужской области 

ты

с. 

гектаров 

1

6036 

1

6036 

1

6541 

1

6541 

1

6545 

1

6600 

1

6600 

1

6600 

4 Площадь закладки многолетних 

насаждений 

гек

таров 

0 4 4 1 1 1 1 1 

5 Производство скота и птицы на 

убой в хозяйствах всех категорий (в живом 

весе) 

ты

с. тонн 

1

5879 

1

3003 

1

2482 

1

4429 

1

4570 

1

6012 

1

7613 

1

8494 

6 Производство молока в хозяйствах 

всех категорий 

ты

с. тонн 

2

7059 

2

6042 

2

6580 

2

7158 

2

7701 

2

8255 

2

8820 

2

9108 

7 Маточное поголовье овец и коз в 

сельскохозяйственных организациях, 

КФХ, включая индивидуальных 

предпринимателей 

ты

с. голов 

3

60 

2

00 

2

00 

2

00 

2

00 

2

00 

2

00 

2

00 

8 Доля площади, засеваемой 

элитными семенами, в общей площади 

% 2

0 

3

5,9 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 



посевов, занятых семенами сортов 

растений 

 1.3 "Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе" 

9 Ввод  новых основных средств в  

сельскохозяйственных организациях 

 

Мл

н. руб 

5

5,6 

4

9,1 

3

0 

3

1 

4

1 

5

5 

6

5 

7

0 

 1.4 "Техническая модернизация агропромышленного комплекса" 

 1.5 "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения" 

1

0 

Вовлечение в 

сельскохозяйственный оборот 

неиспользуемых земель 

ты

с. 

гектаров 

3

00 

3

00 

3

00 

3

00 

3

00 

3

00 

3

00 

3

00 



 
 

 

3. Объем финансирования подпрограммы 
  

(тыс. руб. в ценах каждого года) 

 

Наименование 

показателя 

Всего В том числе по годам 

2021 202

2 

2023 2024 2024 

ВСЕГО 46000 11250 112
50 

11250 12250  

В том числе:       

по источникам 

финансирования: 

      

бюджетные 

ассигнования 

      

 В том числе 46000 11250 112

50 

11250 12250  

средства МР 

«Жуковский район» 

5000 1250 125

0 

1250 1250  

средства 

областного бюджета 

<*> 

41000 10000 100

00 

10000 11000  

средства 

федерального бюджета 

<**> 

      

иные источники       

 

-------------------------------- <*> Объемы финансовых средств, направляемых на 

реализацию  муниципальной программы из бюджета МР Жуковский район, ежегодно 

уточняются после принятия решения Районного собрания МО «Жуковский район» на 

очередной финансовый год и на плановый период 

<**>Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию государственной 

программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после принятия закона 

Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

<***> Объемы финансовых средств из местного  бюджета, выделяемых  МР 

«Жуковский район»на мероприятия  программы, ежегодно уточняются после принятия 

федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 
 

4. Механизм реализации подпрограммы 
1. ) Субсидии  предоставляются  из бюджета МР «Жуковский район» согласно Постановления администрации МР 

«Жуковский район» от 31.03.2020 г № 281 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий за счет средств бюджета 

МО «Жуковский район»   в рамках реализации  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и  регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции,  сырья и продовольствия в Жуковском районе» на 1 тонну реализованного молока и(или) 
отгруженного на собственную  переработку   молока. 



 
 

2.. При реализации подпрограммы учитываются  предоставленые субсидий из областного бюджета на условиях 
софинансирования расходных обязательств в соответствии с Государственной программой развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

N 315, от 19.12.2014 N 1421, от 13.01.2017 N 7, от 31.03.2017 N 396, от 29.07.2017 N 902, от 13.12.2017 N 1544, от 01.03.2018 N 214, от 

31.07.2018 N 890, от 27.08.2018 N 1002, от 06.09.2018 N 1063, от 30.11.2018 N 1443, от 08.02.2019 N 98, от 31.05.2019 N 696, от 
20.11.2019 N 1477, от 30.11.2019 N 1573, от 18.12.2019 N 1706, от 31.03.2020 N 375, от 28.05.2020 N 779, от 25.06.2020 N 923) (далее по 

тексту раздела - Государственная программа, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 

717), государственной программой Российской Федерации "Развитие рыбохозяйственного комплекса", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 314 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Развитие рыбохозяйственного комплекса" (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 18.12.2014 N 1416, от 
03.04.2015 N 319, от 25.05.2016 N 464, от 26.01.2017 N 78, от 31.03.2017 N 395, от 30.12.2017 N 1725, от 30.03.2018 N 380, от 27.03.2019 

N 324, от 31.03.2020 N 394) (далее по тексту раздела - государственная программа, утвержденная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 N 314), и иными нормативными правовыми актами Правительства Российской 
Федерации,субсидий на возмещение части затрат, понесенных в текущем финансовом году, на создание системы поддержки фермеров 

и развитие сельской ,субсидий (в виде грантов "Агростартап") на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской 

кооперации (пункт 1.2 раздела 5 подпрограммы). 

Субсидии (в виде грантов "Агростартап") предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства 

Калужской области от 03.04.2020 N 257 "Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий (в 

виде гранта "Агростартап") на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации" (в ред. 

постановления Правительства Калужской области от 07.05.2020 N 366); 

 Субсидии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 

государственным автономным учреждениям Калужской области, в отношении которых министерство экономического развития 
Калужской области осуществляет функции и полномочия учредителя, в соответствии с порядком формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в порядке, утвержденном постановлением Правительства Калужской 

области от 31.12.2015 N 763 "О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении государственных учреждений Калужской области и финансовом обеспечении выполнения государственного 

задания" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 09.11.2016 N 594, от 13.10.2017 N 581, от 14.06.2019 N 368)  

Субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 03.04.2020 N 258 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования"; 

 Субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования в виде грантов на развитие семейной фермы, на поддержку начинающего фермера, на развитие материально-
технической базы 

Субсидии в виде грантов на развитие семейной фермы, на поддержку начинающего фермера, на развитие материально-
технической базы предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 14.04.2020 N 305 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в виде грантов на развитие семейной фермы, на 
поддержку начинающего фермера, на развитие материально-технической базы"; 

 субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства 
(пункт 2.9 раздела 5 подпрограммы). 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 13.03.2020 N 180 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку сельскохозяйственного 

производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства" (в ред. постановления Правительства Калужской области 

от 14.07.2020 N 537); 

 субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 

комплексе 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 02.03.2017 N 95 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий в рамках подпрограммы "Развитие отраслей 
агропромышленного комплекса" государственной программы Калужской области "Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской области" на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе" (в ред. постановлений Правительства Калужской 
области от 17.03.2017 N 123, от 20.10.2017 N 591, от 28.12.2017 N 797, от 26.01.2018 N 52, от 13.04.2018 N 225, от 22.10.2018 N 655, от 

01.02.2019 N 60, от 20.03.2019 N 162, от 10.03.2020 N 152); 

 субсидии на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного 

комплекса 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 02.07.2015 N 355 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части прямых понесенных 



затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса" (в ред. постановлений Правительства Калужской 

области от 28.09.2015 N 547, от 02.12.2015 N 667, от 19.04.2016 N 254, от 17.02.2017 N 77, от 16.11.2017 N 666, от 10.12.2018 N 749, от 

26.07.2019 N 470, от 10.09.2019 N 572, от 22.05.2020 N 401); 

10) субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, на развитие аквакультуры (рыбоводства) и товарного осетроводства  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 23.06.2015 N 335 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на развитие аквакультуры (рыбоводства) и товарного 

осетроводства" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 20.02.2016 N 111, от 28.02.2017 N 86, от 08.02.2018 N 82, от 

30.01.2019 N 42, от 20.03.2019 N 162, от 22.05.2020 N 403); 

 субсидии на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 26.03.2019 N 182 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на реализацию мероприятий в области 

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках регионального проекта "Экспорт продукции агропромышленного 
комплекса" подпрограммы "Развитие отраслей агропромышленного комплекса" государственной программы Калужской области 

"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Калужской 

области" (в ред. постановления Правительства Калужской области от 25.12.2019 N 850); 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области. 

 предусматривается предоставление субсидий  из областного бюджета без учета налога на добавленную стоимость на: 

 поддержку племенного дела и селекции  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 20.03.2020 N 217 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку племенного дела и селекции"; 

2) возмещение части фактически произведенных в текущем финансовом году затрат на содержание ремонтного молодняка 

товарного крупного рогатого скота мясного направления (пункт 2.10 раздела 5 подпрограммы). 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном Правительством Калужской области; 

3) возмещение части фактически произведенных в текущем финансовом году затрат на проведение агротехнологических работ 
в области растениеводства для развития мясного скотоводства и развития овощеводства защищенного грунта (пункт 2.11 раздела 5 

подпрограммы), за исключением затрат, возмещаемых по направлению, указанному в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 приложения 
"Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и животноводства" к постановлению Правительства Калужской области от 13.03.2020 N 180 

"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку сельскохозяйственного 
производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства" (в ред. постановления Правительства Калужской области 

от 14.07.2020 N 537). 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном Правительством Калужской области; 

4) возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам и займам на развитие подотрасли 
животноводства  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 04.08.2014 N 453 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам и займам на развитие подотрасли животноводства" (в ред. постановлений Правительства 

Калужской области от 16.12.2014 N 755, от 12.02.2015 N 84, от 25.05.2015 N 277, от 08.12.2015 N 682, от 20.02.2016 N 111, от 15.05.2017 

N 291, от 27.02.2018 N 125, от 01.02.2019 N 59, от 20.03.2019 N 162, от 22.05.2020 N 402); 

5) развитие молочного скотоводства  

6) техническую и технологическую модернизацию, инновационное развитие (пункт 4.1 раздела 5 подпрограммы). 

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 18.04.2008 N 168 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на техническую и технологическую 

модернизацию, инновационное развитие" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 26.01.2009 N 13, от 11.03.2010 N 
79, от 31.12.2010 N 569, от 28.12.2011 N 720, от 07.06.2012 N 279, от 23.05.2013 N 272, от 10.02.2014 N 86, от 12.02.2015 N 84, от 

20.02.2016 N 111, от 20.03.2017 N 148, от 20.02.2018 N 105, от 01.02.2019 N 61, от 20.03.2019 N 162, от 04.07.2019 N 426, от 13.04.2020 N 

300, от 14.07.2020 N 537); 

7) развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения (пункт 5.1 раздела 5 подпрограммы).  

Субсидии предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Калужской области от 17.05.2019 N 305 
"Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидий на развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения" (в ред. постановления Правительства Калужской области от 22.05.2020 N 404). 

3. Руководство ходом реализации основного мероприятия, предусмотренного пунктом 1, мероприятий, , осуществляет  
начальник отдела сельского хозяйства и социального обустройства села . 



  4 Управление подпрограммой, контроль и мониторинг ее реализации осуществляется в соответствии с полномочиями, 

указанными в пункте 2 раздела V  «Управление и контроль реализации муниципальной программы» приложение №1 «Порядок 

принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района «Жуковский район», 

утвержденного Постановлением администрации МР «Жуковский район» от 30.10.2019г № 897 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных  программ муниципального района «Жуковский район», их формирования и реализации и 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Жуковский район» 

 

 

 
  5. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

 № 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту ( 

наименования 

проекта) 

Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса МР «Жуковский район» 

1 1. Создание системы 

поддержки 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

в т.ч  фермеров и 

сельскохозяйственных 

кооперативов 
( Предоставление 

субсидий  сельскохозяйственным 

организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям  

согласно Положению о 

порядке 

предоставления 

субсидий за счет 

средств бюджета МО 

«Жуковский район»   в 

рамках реализации  

муниципальной 

программы «Развитие 

сельского хозяйства и  

регулирование рынков 

сельскохозяйственной 

продукции,  сырья и 

продовольствия в 

Жуковском районе» на 

1 тонну 

реализованного молока 

и(или) отгруженного 

на собственную  

переработку   молока.) 

 

2021-2024г Отдел 

сельского 

хозяйства и 

социального 

обустройства 

села 

МР 

«Жуковский 

район» 

Бюджет МО 

«Жуковский 

район» 

нет 

2 Улучшение делового климата развития сельского хозяйства 

 Анализ и 

прогнозирование 

социально- 

экономического 

развития сельского 

хозяйства в 

 
2021-2024г 

 
Отдел 

сельского 

хозяйства и 

социального 

обустройства 

села в 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район ( за счет 

расходов на 

содержание 

нет 



Жуковском районе Жуковском 

районе 
аппарата) 



 

6.2. Подпрограмма "Обеспечение условий развития 
агропромышленного комплекса" 

 

ПАСПОРТ 
подпрограммы "Обеспечение условий развития агропромышленного 

комплекса" (далее - подпрограмма) 
 

1 Соисполнитель  
муниципальной 
подпрограммы 

Отдел сельского хозяйства администрации МР «Жуковский район» 

2. Участники 
подпрограммы 

Отдел сельского хозяйства администрации МР «Жуковский район» 

3. Цели 
подпрограммы 

Создание эффективного и высокотехнологичного агропромышленного производства  в Жуковском районе. 

4. Задачи 
подпрограммы 

1) Стимулирование развития инфраструктуры регионального агропродовольственного рынка и информационного обеспечения 
агропромышленного комплекса; 

2) повышение доступности и качества оказания государственных услуг, выполнения работ и исполнения государственных функций; 
3) содействие научно-техническому и кадровому обеспечению агропромышленного комплекса, переоснащению сельскохозяйственного 

производства на базе освоения новых отечественных технологий, основанных на новейших достижениях науки 

5. Перечень 
основных мероприятий 
подпрограммы 

 1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности при обращении с животными без  

владельцев. 

2.Научно-техническое и кадровое обеспечение развития агропромышленного комплекса, 
проведение  выставок, ярмарок, конкурсов и других мероприятий в сельском хозяйстве, направленных на стимулирование сбыта продукции и 

обеспечение условий функционирования агропромышленного комплекса 

6. Показатели 
подпрограммы 

1) количество  перемещенных и  содержащихся  в приютах безнадзорных животных. 
 
2) Количество проведенных выставок, ярмарок, конкурсов и других мероприятий в сельском хозяйстве, направленных на 

стимулирование сбыта продукции и обеспечение условий функционирования агропромышленного комплекса; 
 
 

7. Сроки и этапы 
реализации подпрограммы 

2019 - 2024 годы, в один этап 

8. Объемы Наименование Всего В том числе по годам 



финансирования 
подпрограммы за счет 
бюджетных ассигнований 

показателя (тыс. руб.) 2021 2022 2023 2024 

Всего 5400 1350 1350 1350 1350 

в том числе по 
годам и источникам 
финансирования: 

     

средства 
областного бюджета <*> 

5400 1350 1350 1350 1350 

 



 

-------------------------------- <*> Объемы финансовых средств, направляемых на 

реализацию  муниципальной программы из бюджета МР Жуковский район, ежегодно 

уточняются после принятия решения Районного собрания МО «Жуковский район» на 

очередной финансовый год и на плановый период 

<**>Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию государственной 

программы из областного бюджета, ежегодно уточняются после принятия закона 

Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 
 

 

1. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы 

 
 

 

2. Показатели достижения целей и решения задач подпрограммы 
( 

 
Эффективность реализации подпрограммы будет ежегодно оцениваться на основании следующих показателей: 

 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях подпрограммы и их значениях 

 

N
 п/п 

Наименование 
показателя 

Е
д. изм. 

202
0 

 Годы реализации подпрограммы 

2
021 

2022 202
3 

202
4 

1 Количество 
проведенных выставок, 
ярмарок, конкурсов и 
других мероприятий в 
сельском хозяйстве, 
направленных на 
стимулирование сбыта 
продукции и обеспечение 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса 

е
диниц 

5 6 6 7 8 

 

Количество  

перемещенных и  

содержащихся  в 

приютах 

безнадзорных 

животных. 
 

- 92 1
00 

100 100 110 

 
 

3. Объем финансирования подпрограммы 
 

(тыс. руб. в ценах каждого года) 



 

Наименование показателя Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 

ВСЕГО 5480 1370 1370 1370 1370 

В том числе:      

по источникам финансирования:      

бюджетные ассигнования      

в том числе:      

средства областного бюджета 
<*> 

5480 1370 1370 1370 1370 

иные источники      

в том числе:      

собственные средства 
организаций 

     



4. Механизм реализации подпрограммы 

 

  Из бюджета Калужской области выделяются  органам местного самоуправления  для 

осуществления отдельных государственных полномочий по отлову и содержанию  животных бехз 

хозяев. 

Админстрация МР «Жуковский район» заключает Слоглашение о предоствавление субвенции с 

Комитетом ветеринарии при Правительстве Калужской области с указанием сумм субвенции . 
 После подписания соглашения, Администрация МР «Жуковский район» заключает контракт  с 

Исполнителем. Контракта, с соблюдением требований П.25.1 ч. 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04 

2013г «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по отлову и 

содержанию  животных без хозяев (далее – услуги), в соответствии с техническим заданием (Приложение 

№1) являющимся неотъемлемой частью настоящего Контракта, и действующими нормативными актами, на 

условиях, в порядке и сроки, установленные настоящим Контрактом.  

2 Руководство ходом реализации основного мероприятия, предусмотренного пунктом 1, мероприятий, , осуществляет  

начальник отдела сельского хозяйства и социального обустройства села . 

  3 Управление подпрограммой, контроль и мониторинг ее реализации осуществляется в соответствии с полномочиями, 

указанными в пункте 2 раздела V  «Управление и контроль реализации муниципальной программы» приложение №1 «Порядок 
принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района «Жуковский район», 

утвержденного Постановлением администрации МР «Жуковский район»от 30.10.2019г № 897 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных  программ муниципального района «Жуковский район», их формирования и реализации и 
Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Жуковский район» 

 

 
 
 

5. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 

 

 № 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник 

программы 

Источники 

финансирования 

Принадлежность 

мероприятия к 

проекту ( 

наименования 

проекта) 

3 Осуществление 

деятельности при 

обращении с 

животными без 

владельцев 

2021-2024г Отдел 

сельского 

хозяйства и 

социального 

обустройства 

села 

МР 

«Жуковский 

район» 

 Средства 

областного 

бюджета 

Калужской 

области 

нет 

4 Научно-техническое и 

кадровое 

обеспечение развития 

агропромышленного 

комплекса 

(Проведение 

выставок, ярмарок, 

конкурсов и других 

мероприятий в 

сельском хозяйстве, 

направленных на 

стимулирование сбыта 

продукции и 

обеспечение условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса) 

2021-2024г Отдел 

сельского 

хозяйства и 

социального 

обустройства 

села 

МР 

«Жуковский 

район» 

Средства 

бюджета МО 

«Жуковский 

район ( за счет 

расходов на 

содержание 

аппарата и 

прочих 

расходов) 

нет 



 





 
 

 

 

 

 

 

 
                                                                   

                               

                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 
 


